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HERLUF HOFMAN HANSEN 

Herluf Hofman Hansen var ældste barnebarn af ejeren af 
firmaet Chr. Hansens Laboratorium, Elatsraad Hansen og 
ejeren af godset Hofmansgave, hofjægermester Hofman 
Bang. Hans lyst efter studenterexamen stod til botanik og 
andre naturfag, men da han følte sig forpligtet til at videre
føre bedstefaderens og faderens fabrik, påbegyndte han 
kemistudiet på Polyteknisk læreanstalt. Efter 1 års forløh 
forlod han dog kemien, og begyndte på skovbrugsstudiet. 

Allerede et halvt år før Hofman Hans,ens afgangsexamen 
fra Landbohøjskolen, blev han tilbudt assistentstillingen på 
Tranekær skovdistrikt med udsigt til inden mange år at af
løse skovrider Hansen. I første øjeblik var han begejstret 
for de interessante fremtidsudsigter, men ved diskus,sion 
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over fordele og ulemper ved så tidligt at blive bundet ri. en 
livsstilling, indså han, at han burde sige nej til stillingen. 

Efter at være blevet forstkandidat, tog Hofman Hansen -
i venners lag kaldet H3 - efter sin f'ars råd et vandreår til 
Nordamerikia for at blive klar over, om det var skovbruget 
eller industrien, han ville vælge. 

Det blev den fædrene fabriksvirksomhed, som han viede 
sine evner. Men skovbruget eller rettere dettes naturviden
skabelige side havde stadig hans store interesse, som han 
viste ved deltagelse i forstlige møder og sammenkomster i 
hans årgang (1927). 

I 1934 deltog Hofman Hansen i den af Dansk Skovfor
ening og Danske Forstkandidaters Forening i fællesskab ud
skrevne præmiekonkurrence angående manuskript til en 
skovbrugsfilm og blev belønnet med 2. præmie. 

Under 2. verdenskrig vis,te H3 i handling sit nationale stå
sted ved at spionere til fordel for England, huse illegale 
faldskærmsfolk samt deltage i udgivelsen af skriftet »De 
frie Danske«. Desværre blev han taget af tyskerne 'allerede 
den 21. oktober 1942 og idømt 10 års fængsel for »lands
skadelig« virksomhed . I april 1944, da der var ved at gå 
kaos i den tyske værnemagt, kom H3 ud af Vridsløselille ved 
at »låne« en politiuniform og spadsere uanfægtet ud af ho
vedporten. 

Argang 1927 af danske .forstkandidater har været nær
mere knyttet sammen end de fleste andre årgange. Der går 
bl.a. stadig en vandrebog - starlet for 39 år siden - rundt 
mellem medlemmerne, der så ofte lejlighed byder sig, mø
des næsten fuldtalligt. Bindemidlet i et sådant sammenhold: 
Beretninger, samtaler, sange og taler s,amt godt humør bi
drager vel alle kammerater til efter evne, - men evnen var 
størst hos H3, og hans tomme plads minder os andre om 
hans lyse hoveds mange indfald og hans strålende kamme
ratskab. 

S. Plougheld. 
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1.0 Indledning. 
Danmark kan vel næppe øge sin træproduktion væsentligt 

på det nuværende intensivt drevne skovareal, men udbyttet 
kan øges betydeligt ved produktion af kvalitetstræ fremfor 
blot kvantitet. Kvalitetsproduktion vedrører ikke blot et en
kelt led, men en række af led i en produktion. I denne for
bindelse omfatter den selve dyrkningen af træ med kvalitet 
for øje, sortering og behandling af råtræet efter kvalitets
regler, kvalitetssortering af den savskårne vare, og fremstil
ling af kvalitetsprodukter. Denne opgave skal nærmere be
handle et enkelt led i denne kæde: kvalitetssortering af det 
savskårne træ. 
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Formålet er 'at belyse det forhold, at sortering efter styrke, 
af træ der skal benyttes til konstruktionsformål, hvor styr
ken er altafgørende, kan betyde en materialebesparelse, idet 
sikkerhedsfaktoren i konstruktionerne kan reduceres. Des
uden vil en styrkesortering betyde en bedre udnyttelse af det 
enkelte stykke træ, idet det anbringes på et sted, hvor dets 
styrke bedre udnyttes. Som følge af disse to forhold, betyder 
denne sorteringsmetode, der kan foretages såvel visuelt som 
maskinelt, en bedre konkurrenceevne for træ overfor de 
substituerende råstoffer. 

2.0 Savskåret dansk gran. 
Savskåret træ omfatter (iflg. Råtræstatistik 1963) tøm

mer, planker/brædder, lægter, forskallingsbrædder og »an
det«, der hovedsagelig er kassebrædder skåret af rm-træ. Her 
skal behandles træ, der skal anvendes, hvor styrken er 
afgørende, hvor altså styrkesortering har nogen mening, og 
vil derfor kun omhandle tømmer, planker/brædder og læg
ter. 

»Dansk gran« er en samlebetegnelse, for hvad der kan 
forekomme i savværksproduktionen af forskellige nåletræ
arter. Da langt den overvej ende del er rødgran, vel ca. 85 %, 
og da de resterende ca. 15 % normalt ikke udsorteres, vil 
der med dansk gran blive tænkt på rødgran. 

3.0 Trækvalitet og kvalitelssortering. 
Begrebet trækvalitet kan deles i to hoveddele : 1) råtræ

kvaliteten og 2) behandlings-kvaliteten. Råtrækvaliteten er 
udtryk for godheden i det træ, der fældes i skoven, med dets 
knaster, vridninger etc. Behandlingskvaliteten er udtryk for 
godheden i råtræets behandling, og hertil knyttes faktorer 
som f. eks. revner opstået ved tørring og opskæringsfejl. Det 
er nu kvalitetssorteringens opgave at anbringe det forelig
gende stykke træ i en godhedsklasse, der svarer til kvaliteten 
i træet. Denne kvalitetssortering kan deles i to typer: 1) hvor 
udseendet er afgørende, og 2) hvor styrken er afgørende. 
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Vore hidtil gældende normer er baseret på udseende, ud 
fra den erfaring at der er et samspil mellem udseende og 
styrke. Der findes i disse normer visse vage styrkekrav. Selve 
udseendet har ikke megen aktualitet for dansk gran, og det 
er derfor styrkeforholdene, der vil blive omtalt. 

Styrkesorteringen baseres på bedømmelsen af en række 
styrkenedsættende faktorer. Rent granveds bøjningsstyrke 
er 780 kg/ cm2 , og der er jo et stort spring ned til de 90 
kg/cm2 , der hidtil har været den tilladelige belastning i træ
konstruktioner (Dansk Standard 413) . Træk-, tryk- og bøj
ningsstyrke aftager så snart kræfterne angriber skråt eller 
vinkelret på fibrenes længderetning. Afvigende fiberforløb 
opstår først og fremmest omkring knaster. SliMES (1953) har 
en kurve, der viser forholdet mellem størrelsen af den største 
knast og bøjningsstyrken. Det fremgår heraf, at bøjnings
styrken er 600 kg/cm2 uden knaster, 400 kg/cm2 ved en 
knaststørrelse på %" og 250 kg/cm2 ved en knaststørrelse 
på 1". BREDSDORFF (1957) nævner, at et stort parti nåletræ
bjælker med en middelbøjningsstyrke på 350 kg/cm2 erfa
ringsmæssigt har 5 % med en bøjningsstyrke under 180 
kg/ cm2 , og da tilmed langtidsbelastet træ mister 60-70 % af 
sin oprindelige styrke, må man vælge en tilladelig belastning 
på 90 kg/ cm2 , idet man ikke kan se, hvilke bjælker der er de 
svage. Dette betyder en overdimensionering af konstruk
tionerne, og det er denne, på ukendskab til træstyrken grun
dede, store ødslen med træ, SItyrkesorteringen vil til livs. 

Der er naturligvis andre faktorer end knasterne, der ned
sætter styrken. THUNELL (1942) beskriver, foruden knaster
ne, alle disse og deres indvirkning på styrken, og han kon
kluderer, at alle disse kun i ringere grad nedsætter styrken. 
Knasterne er den afgørende faktor. 

4.0 Kvalitetskrav i de nugældende sorteringsregler. 
Råtræstatistik 1963 viser, at 77,8 % af produktionen af 

savede varer udgøres af tømmer, skarpkantede brædder og 
planker, og lægter. D.v.s . at ca . 78 % af produktionen af 

51 



476 

savede varer anvendes til byggeformål, hvor det udsættes for 
større eller mindre belastninger, - og med hvilken ret? Det 
er klart, at der findes gode emner imellem, men det er lige 
så klart, at der findes stykker, der aldrig burde have været 
skåret op til tømmer, endsige solgt fra skoven til dette for
mål. Spørgsmålet er nu, - er kvalitetskravene i de nugælden
de besavnings- og sorteringsnormer tilstrækkelige til, at man 
ud fra disse med sikkerhed kan frasortere de sltyrkemæssigt 
dårligste emner? 

»Norm for dansk tømmer«, udgivet af Fællesrepræsen
tationen for Danske Savværker og Trævarefabrikker (1964), 
siger om vedkvaliteten hl.a.,at »knaster tolereres i el om
fang der ikke nedsætter tømmerets normal e bl'udstyrke«. 

DS (Dansk Standard) 146 og DS 366, der omhandler savet 
tømmer og savskårne lægter, har kun en kvalitet - »vellag
rede, lufttørrede og brugsfærdige varer« . 

DS 413 - Dansk Ingeniørforenings normer for bygnings
konstruktioner - siger bl.a.: » ... god og sund handelsvare, 
d.v.s. uden fejl, der forringer styrken .. . eller som vanskelig
gør brugen. Træet skal være stærkt, uden rådne eller løse 
knaster og flere store knaster i samme tværsnit«. 

Ud fra disse krav skal det være muligt, at frasortere de 
dårlige og til konstruktioner uegnede emner, og det må vist 
være helt klart, at disse regler ikke giver en sorterer mulig
hed for at foretage en sikker sortering. 

Hvis DS 413 skulle tages bogstaveligt ville ikke mange 
stykker tømmer i Danmark kunne anvendes til konstruk
tioner, - »uden fejl der forringer slyrken« udelukker bogsta
velig talt alt. 

DS 146 og 366 siger med ordene - »vellagrede, lufttørrede 
og brugsfærdige varer« - intet om vedkvaliteterne. 

Spørgsmålet om kvalitetskravenes tilstrækkelighed, som 
sorteringsgrundlag for styrke, må besvares med nej. Da 
træet alligevel anvendes til konstruktioner, må man anvende 
store overmål (sikkerhedsmargin'er) . For at få en materiale
bespareise og en større sikkerhed må man søge nye veje, og 
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her kommer visuel- og maskinel styrkesortering ind i bille
det. 

5.0 Visuel styrkesortering. 
Da træ varierer meget i styrke, har det været fristende at 

søge at finde frem til systemer, hvorefter man kunne opdele 
træet i klasser efter styrke, således at hver klasse havde vel
definerede og kun lidt varierende styrkeegenskaber. Man 
ønsker ved styrkesortering, at komme bort fra den enkeltes 
skøn, og frem til enkle og på visse kendetegn begrundede 
styrkeregier, der har holdepunkter i videnskabelige forsøg. 

Sådanne visuelle styrkeregier findes i en lang række lande, 
bl.a. Finland, Norge og Sverige. 

Det svenske system angiver klasserne ved den tilladelige 
belastning. F.eks. har klasserne T-IOO og T-70 tilladelige 
belastninger ved bøjning på henholdsvis 100 kg/cm2 og 70 
kg/cm2 . Det finske system anvender helt neutrale betegnel
ser - I, II, III . 

Det norske styrkesorteringsreglement angiver styrken på 
en anden måde, nemlig ved middelbøjningsstyrken --7- 2 x 
spredningen, d.v.s. at 97,5 % har en styrke, der ligger over 
det for klassen angivne tal. Denne måde at angive styrken 
på er bedre end den svenske, idet det her er en materiale
egenskab der angives, fremfor en egenskab knyttet til an
vendelsen. 

Det svenske system er udarbejdet på grundlag af årelange 
videnskabelige forsøg med træ, der er udført af THUNELL 
ved Svenska Traforskningsinstitutet. Det finske og det nor
ske er udarbejdet med skelen til den svenske og på almene 
erfaringer. 

Der findes sorteringsinstruktioner i de tre lande, hvoraf 
det fremgår, hvordan der skal sorteres, og indenfor hvilke 
rammer de afgørende faktorer må befinde sig. 

Det ideelle når man skal opbygge et sæt regler er selv
sagt, at man kan tage hensyn til alle forekommende fejl, så
ledes at det ville være muligt ganske nøje at sige, hvad hvert 



478 

stykke træ ville egne sig bedst til. Sådanne regler ville dog 
blive så omfattende og uoverskuelige, at de ville miste enhver 
tilknytning til praktisk, kommerciel brug. Man har derfor 
søgt at få enkle og sikre regler, der er brugbare, og som ta
ger et all-round hensyn til anvendelserne. Det uensartede 
materiale betyder dog, at der altid vil blive noget tilbage, som 
må afgøres af sortererens sunde skøn. 

6.0 Dansk prøvesorfering. 
Stadig stigende krav til træ som byggemateriale, som 

følge af den øgede konkurrence fra andre byggematerialer, 
har gjort spørgsmålet om sorteringsregler for konstruktions
træ aktuelt for Danmarks vedkommende. 

»Nordisk ko mitte for bygningsbestemmelser« arbejder 
med fællesnordiske styrkesorteringsregler, men før disse 
kan træde i kraft i Danmark, må det undersøges om sådanne 
regler frit kan anvendes på dansk gran. 

Nedenstående vises en sammenstilling af de i dag an
vendte tilladelige belastninger, i kg/cm2 for normal bøjnings
langtidsbelastning, i de 4 nordiske lande: 

Sverige Norge Finland Danmark 

T·390 130 I 130 
'1'-100 100 '1'-300 100 I rr 100 90 
T-70 70 T-210 70 I HI 70 

Da der kun sjældent sker brud i bærende konstruktioner, 
kunne det tyde på, at de 90 kg/cm2 ikke er sat for højt .for 
dansk gran. Man kunne dog også forestille sig, at overdimen
sionering af konstruktionerne bevirker, at belastningen pr. 
cm2 ligger væsentligt under de 90 kg. For at få exakt viden 
om det træ, der ska l anvendes til konstruktioner, altså for 
at belyse ovennævnte forhold, planlagde Statens Byggeforsk
ningsinstitut og Teknologisk Instituts trætekn~ske Forsøgs
afdeling i foråret 196;) en undersøgelse af dansk tømmers 
fordeling til styrkeklasser. Sorteringen blev foretaget efter 
de svenske regler for styrkesortering (klasserne T-IOO, T-70, 
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"Den står 
godt fast" 
Bukh traktorernes store 
egenvægt og rigtige 
vægtfordeling - kom
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riske trækkraft og evne 
til at stå fast også un
der vanskelige forhold . 
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Øvrigt og Vrag). En stor svensk undersøgelse, der dækkede 
hele Sverige, og som udførtes af THuNELL (1954), var vej
ledende ved tilreUelæggelsen . Desuden instruerede en erfa
ren svensk sorterer de danske sorterere. 

De vigtigste bærende trækonstruktioner er idag tagkon
struktioner og stilladser, og sorteringen blev søgt begræn
set til dimensioner, der normalt indgår i disse anvendelser. 
Der sorteredes 973 stk. tømmer på ialt 22 lagerpladser for
delt over hele landet. Heraf repræsenteredes 802 stk. af di
mensionerne 2 V2 X5", 2 x 4", 4 x 4" og 3 x 6", ordnet ef.ter 
faldende antal. Desuden sorteredes 137 stk. importeret 
svensk tømmer, idet man ønskede at kunne foretage en 
sammenligning. Materialet kan dog ikke anses som repræ
sentativt for importeret svensk træ. På den enkelte sor
teringsplads søgte man at få de forskellige trækvaliteter , 
der forefandtes, repræsenteret i forhold til deres andel på 
pladsen. Der var dog ved denne udvælgelse en betydelig 
usikkerhed. 

Idet der henvises til redegørelsen for forsøget (Træindu
strien, 14, 1964), skal her blot nævnes nogle vigtige resul
tater: 

Det fremgår af redegørelsen, at knaster og vankanter teg
ner sig som deklasserende faktorer i langt de fleste tilfælde. 
Lille høstvedsindhold og stor årringsbredde udgør dog en 
ikke uvæsentlig del af fejlene , der betyder nedgang fra 
T-lOO til T-70. Årring på 4,5 mm og høstvedsindhold på 
17 % er minimumsgrænse for T-lOO. 

Variationen i årringsbredden blev undersøgt, og det kan 
af nedenstående sammenstilling ses, at ca. 17 % af de i 
Jylland målte årringsbredder var større end 4,5 mm, mens 
det tilsvarende tal for Øerne var 33 %. Middelårringsbred
den var naturligvis mindst i Jylland, hvor den dog var væ
sentlig større end for det målte svenske træ. 

Nedenstående ses undersøgelsens sorteringsresultater, der 
ses at være bedre for Jylland end for Øerne, hvilket hoved
sagelig skyldes hedeplantagernes produktion. Tabellens 
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Dansk træ Svensk 

årringsbredde Jylland Øerne træ 

1- 4.5 mm 83 % 67 % 97 % 
4.5 - 10 mm 17 % 33 % 3 % 

middel-
årringsbredde 3.4 mm 4.0 mm 2.3 mm 

sidste kolonne er en korrektionskolonne, der er medtaget, 
fordi Øerne er overrepræsenteret i det sorterede materiale. 
Iflg. MOLTESEN (1952) kan hugsten for perioden 1950/70 
regnes fordelt med 67,2 % i Jylland og 32,8 % på Øerne exe!. 
Bornholm. Fordelingen af det sorterede træ var 49 % i 
Jylland og 51 % på øerne. Antal stk. tømmer sorteret i Jyl-

land er multipliceret med faktoren 6;~2 og antallet på Øerne 

med faktoren 3:~8. Dette giver tallene i sidste kolonne. Det 

er endvidere opgjort, hvorledes fordelingen ville være uden 
hensyn til vankanter, idet man ved anden opskæringspraksis 
kunne undgå disse. Dette ses at forøge udbyttet af T-100 væ
sentligt. 

477 stk i 

I 
496 stk på 973 stk Korrigeret 

Jylland Øerne ialt ialt 

u.h.1. I u.h.1. u.h .1. i u.h.\. 
vankant vankant vankant vankant 

T-lOD % 19 26 10 19 15 23 16 24 
T-70 % 20 22 19 17 19 19 20 20 
Øvrigt % 51 42 50 43 51 43 51 43 
Vrag % 10 10 21 21 15 15 13 13 

Endelig er resultaterne sammenlignet med tallene fra 
THuNELL's undersøgelse i 1954, der som tidligere nævnt var 
vejledende for den danske prøvesortering. Tallene u.h.t. van
kant kan anvendes i sammenligningen, idet THuNELL's un
dersøgelse kun omfattede planker og brædder, der skæres 
med ringe eller ingen vankant. Tallene er på denne måde 



',A I . ., , 

t JUNCKERS SAVVÆRK 



B RYD E R E N "MAJ O R" 
Bryderen Major spids plov er kon
strueret med hensyntagen til mo
derne lastvognes kraft- og hjulaf
stand - er helsvejset og effektivt 
afribbet og udført i overensstem
melse med DANSK STANDARD. 
Skærene er vendbare, hvilket mulig
gør en maximal nedslidning. 
Ploven har parallelløft, d.v.s. at den 
hæves ca. 30 cm uden hængende bag
sp ids . Blot nogle få pumpeslag får he
le ploven løftet fri af vejbanen . Plo
ven er udført med let udskiftelige 
og let indstillelige slæbesko , og høj
deindstilleligt bæreleje sikrer let til
kobling på ramme. 

IC)I tUittt-t'1 

TEKNISK DATA: 

Rømmebredde . . .. ... . . . ... . . . .. 2,60 m 
Største vingebredde . . . . . . . . . . . . .. 3,10 m 
Største vingehøjde . . . . . . . . . . . . . .. 1,20 m 
Højde i spids . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,85 m 

Helsingforsgade 6 - Arhus N. - Tlf. (06) 16 2444 
Afd . f. Sjælland: Repr. J. Axel Pedersen, 
København, Tlf. (01) 30 26 40 

KÆVLEVOG N E 2- & 4-hjulede m/KRAN eller TI P 

TRAKTORSPIL front- & bagmonterede 

KÆVLESAKS E & BU E til alle traktorer 

40 års erfaring i skovmekanisering 

H. MØLLER ANDERSEN A/S 
BM-VOLVO forhandler. Sakskøbing 898491 
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sammenlignelige med trækvalitet og vækstfejl som grundlag. 
Udbyttet af T -virke fra dansk og svensk gran skulle altså 
kunne regnes omtrent ens, hvis dansk gran skæres med min
dre vankant. 

Svensk undersøgelse Dansk undersøgelse 

klasse 7934 stk. 983 stk . 
gran »dansk grao« 

16.4 1 
u.h.t. vankant 

T-100 % 23 .0 23 .8 
T-70 % 18.5 19.4 I 20.3 
Øvrigt % 58.5 64 .2 55.9 

7.0 Styrkeprøvning af danske bjælker. 
En styrkeprøvning, foretaget ved at belaste emnet til det 

brækker, følger som et naturligt led efter den visuelle prøve
sortering, for at afgøre om styrken i emnerne nu også svarer 
til de krav, man efter den visuelle sortering ville stille til 
dem. 

Styrkeprøvning er en omstændelig og meget dyr affære, 
hvis den skal udføres med materiale fra alle egne af landet 
og dækkende samtlige vækstboniteter. 

Direktoratet for Statsskovbruget stillede 3 X 25 stammer 
gratis til rådighed for forsøget. Stammerne udtoges på Feld
borg, Nødebo og Falsters distrikter. De 25 stammer fra hvert 
distrikt skulle udtages således, at de var et godt udtryk for 
distriktets gennemsnit, omfattende herskende som under
trykte træer, og varierende noget på diameteren. Yderligere 
blev alder, bonitet, masse og jordbund oplyst. 

Af hver stamme blev der, efter et bestemt system, skåret 
4 stk. 2.3 In prøvebjælker (bøjning) og 4 stk . trækprøve
stænger. Trækprøverne er endnu ikke udført. Bøjningsprøve
bjælkerne nedtørredes til standard-fugtkvote (15 %) og 
høvledes til standardmål (47 X 97 mm tværsnit), hvorefter 
emnerne blev visuelt sorteret efter et dansk forslag til fæl
lesnordiske styrkeregier (omtales senere). Det har klasserne 
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T-400, T-320, T-200, 0vI'igt konslruktionsvirke og Vrag. På 
Norsk Treteknisk Institut knækkedes bjælkerne i forbindel
se med en storstilet norsk W1der'søgelse af norsk grans 
styrke. Da forsøgsbetingelserne var ensartede, er det tanken 
senere at foretage en sammenligning mellem norsk og dansk 
grans styrke. 

Nedenstående tabel viser resultaterne af forsøget. Tal
betegnelsen for klasserne er udtryk for den middelbøjnings
styrke -;.-2 X spredningen, man ville vente efter den visuelle 
sortering. Tallene for prøvebjælkerne skulle altså ligge på 
nogenlunde samme niveau, hvis den vi,suelle sortering giver 
et fuldgyldigt udtryk for styrken i træet. 

Feldborg 
Nødebo 
Falster 

I T-400 1 T-320 T-200 Øvrigt Vrag 1_,_ 

I m Im- 2s l m im-2sl m Im-2s l m Im-2sl m Im-2sl 

1
676 1 597 1618 1 476 1545 1 368 1' 492 1 297 1519 1 361 I kg/cm' 
655 550 1577 995 508 356 488 296 392 212 » 
596 1 456 , 503 363 , 488 i 332 442 1 288 426 237 » 

m = middeJbøjningsbrudstyrke 
m - 2s = » -:- 2 X spredningen (dog den lavest 

målte værdi) 

Det ses, at man, særlig for det jyske træ, har langt større 
styrker end ventet ud fra den visuelle sortering. Sorterings
systemet giver altså ikke helt og fuldt udtryk for styrken i 
træet. Det må desuden bemærkes, at der i gruppen »0vrigt« 
findes forholdsvis stærkt træ (bemærk beliggenheden af 
kurven for »0vrigt« i den graf'iske fremstilling). Den gra
fiske fremstilling viser middelbøjningsbl'udstyrke og mid
delbøjningsbrudstyrke -;.- 2 X spredningen lagt op for kva
litetsklasserne og over årringbredden. Fremstillingen viser 
meget tydeligt det vældig.e styrkeoverskud,der er i de en
kelte klasser. Det meget lille matel'iale forhindrer dog en 
generalisering, og må derfor blot tages som et fingerpeg, der 
er lovende for dansk gran. Endvidere må det bemærkes, at 
styrken er stigende gennem rækken Falster, Nødebo, Feld
borg. 
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KOMBINERET 

GRAVE-OG LÆSSE-MASKINE 
En kvalitetsmaskine, der i et stort antal er solgt i USA, hvor den er gennemprøvet i en årrække. 
Med Ford Major 4400 industritraktor som basis. har De her et team. der giver højeste 
arbejdskapacitet takket være disse fordele: 
• Meget stor rækkevidde betyder færre flytnin- Stor basis med oveT 3 m mellem støttebenene. 
ger og mere effektivt arbejde. _ Graver helt op • Læsserkapac itet på 1050 kg . • Hurtig ar
til1.90 m »ind under sig selv(!, hvi lket er af be- bejdsrytme under 10sekunder _ Lastvogne og 
tydn ing ved gravning under fortove etc. _ Kan - dumpere kan læsses fulde fra een side. idet 
Irolgrebene sidder praktisk og bekvemt for maskinen har stor læssehøjde og rækkevidde. 
føreren. e Ved hjælp af den sikre skovlkontrol e Skovle til ethvert formål øger anvendel
opnås det fineste akkuratessearbejde. e Kraftig sesmulighederne hos entreprenører, hånd
konstruktion med kasseopbygget gravebom og værksmestre. an lægsgartnere, dræningsme. 
·armog læsserramme. e Fuldt udsving på 186°. stre, maskinstationer, kommu ner og amter etc . 
Grave- og læssemaskinen er konstrueret af FORD som een enhed med fælles hydraulisk system. 

TRAKTORER ..,. 
MASKINER 

TAL MED EN AUTORISERET FORD TRAKTORFORHAN DLER OM EN DEMONSTRATION' 
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Det ovennævnte danske forslag til et visuelt styrkesor
teringssystem er udarbejdet af det danske udvalg under 
»Nordisk Komitte for bygningsbestemmelser«, der arbejder 
med forslag til fællesnordiske styrkesorteringsregler. Det 
danske forslag var færdigt til afprøvning i praksis i slut
ningen af 1965. Resultaterne af afprøvningen foreligger 
endnu ikke. Forslaget rummer hensyntagen til så mange 
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faktorer, at det sikkert vil være ret besværligt i brug, og 
ovenstående tabel synes at vise, at det visuelle system kun 
giver udtryk for en begrænset del af styrken. 

8.0 Styrkesortel'ingsmaskiner. 
Det mekaniske sorteringssystem er et nyt skud på sorte

ringskomplexet. De visuelle systemer skal have få klasser 
for at være anvendelige, hvilket betyder at styrkesprednin
gen indenfor den enkelte klasse er relativ stor. Ved anven
delse af træet til konstruktioner må man derfor anvende 
hvert stykke træ, som har det en styrke, der svarer til det 
svageste stykke i den pågældende klasse, selvom man er 
klar over, at hovedparten af stykkerne er væsentlig bedre 
(j fr. afsnit 7.0). Det er den mekaniske sorterings fornem
ste opgave at identificere disse stykker, og at vise hvor 
meget bedre de er. 

Udviklingen af styrkesorteringsmaskiner og det forudgå
ende forskningsarbejde er foregået i løbet af de seneste 4-5 
år, særlig i Australien, England og U.S.A. Da de udforskede 
maskiner er temmelig dyre i anskaffelse, og da der hidtil 
ikke har været foretaget forsøg med maskinel styrkesorte
ring i Norden, blev der i løbet af 1965 konstrueret en styrke
sorteringsmaskine på Teknologisk Institut på foranledning 
af Trærådet og med støtte fra Danmarks teknisk-videnska
belige Forskningsråd . 

Maskinen bygger på kendskab til sammenhængen mellem 
et stykke træs elasticitetsmodul og dets brudstyrke. E-mo
dulen betegner en modstand i træet mod ændringer, altså en 
ren materialeegenskab, mens bøjestivheden, foruden af 
E-modulen, også afhænger af dimensionen. 

Rent praktisk arbejder maskinen således: Træstykket 
indspændes mellem 2 dobbeltvalser, hvis afstand kan va
rieres fra 52-76 cm, og mens emnet af valserne trækkes igen
nem maskinen tildeles det en begrænset belastning v.hj.a. 
en trykvalse, der trykker midt mellem indspændingsvalser
ne. Den af belastningen forårsagede nedbøjning registreres 



Hydraulisk stabilisator, der 
eliminerer brug af konven
tionelle støtteben. 
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HIAB ELEFANT med hydraulisk spe udstyr 
til skovdrift. Transporttoget er konstrueret i nært 
samarbejde med Gjorslev gods. Påhængsvog
nen er udstyret med hydraulisk træk på hjulene, 
hvilket bevirker, at køretøjet er særdeles vel
egnet til kørsel i dårligt terræn. Skovrider 
Børge Petersen udtaler sin uforbeholdne til
fredshed med rentabilitet og driftssikkerhed. 

t 
rv/ce B/S 

• • 
ELLE KÆR 5 HERLEV. TLF.949774 

H/AB LØFTER ALT-OVERALT 



VI ER KØBERE TIL : 

Kævler i bøg 

Hyllinge Savværk A/S 

TIf. H yllinge 64 

Bøgekævler, 
Finer- og Plankekævler I og II 

Egekævler og 

Askekævler 
samt alle øvrige Løvtræsorter 

J ø R G E N J ø R G E N S E N A/S 
Augustenborggade 11 . Aarhus. (061) 4 66 66 

EGEDAL PLANTESKOLEMASKINER 

Katalog tilsendes på forlangende 

EGEDAL Maskinfabrik, Egebjerg pr. Horsens tlf. Hansted 20 

og 177 (066) 369 II 
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af et måleapparatur. Maskinen tester altså bøjestivheden i 
træet, og tildeler det en dertil svarende styrke. 

På dette grundlag har det vist sig muligt at sortere træ i 
passende styrkeklasser, mere nøjagtigt end ved visuel sor
tering. Ved maskinel sortering kan der opnås korrelations
koefficienter på 0,8-0,9 ved korrelation mellem brudstyrke 
(kg/cm2 ) og nedbøjning (mm), mens der ved visuel sorte
ring må regnes med 0,6. Korrelationskoefficienter ligger 

mellem - log + 1. + 1 angiver den perfekte lineære sammen
hæng, mens koefficitenten O angiver, at der ikke findes 
nogen sammenhæng. 

Maskinen er blevet prøvekørt med et mindre parti (98 
stk.) 1 X 7" høvlede granbrædder. Forsøget har vist en til
fredsstillende korrelationskoefficient (0,79) mellem ned
bøjning og bøjningsbrudstyrke, og med de opnåede resul
tater bliver forsøgene fortsat. (Yderligere uddybning: Træ
industrien (16) 1966) . 

Den maskinelle metode kræver investering af så store 
summer, at det vil blive dyrere pr. m3 at sortere maskinelt 
end visuelt, men træfsikkerheden er så meget større, at den
ne merudgift let skulle kunne reddes hjem igen ved en mere 
rationel udnyttelse af træet. 

Forskningen med maskinerne kører videre, og i det lange 
løb vil styrkesortering,smaskinerne, med udnyttelse af det 
stigende kendskab til træstyrke, kunne reducere de over
styrker, der i dag karakteriserer visuelt sorteret konstruk
tionstræ. 

9.0 Muligheder på det danske marked. 
Træforbrugeren vil foretrække en velsorteret vare med 

bekendte egenskaber, frem for træ med stærkt svingende og 
kun omtrentligt kendte egenskaber. I det øjeblik sortereren 
eller maskinen trykker kvalitetsstemple-t på træstykket, får 
dette karak,ter af en markedsartikel, på lige fod med et in
dustrielt fremstillet, veldefineret råstof. Dette gælder vel 
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især maskinsorteret træ, idet maskinen med større træf
sikkerhed kan ramme det enkelte stykke træs egenskaber. 

Vi har her i landet endnu ikke haft styrkesorteret træ på 
markedet, og kan derfor ikke vide så meget om egnetheden, 
men lad os vende blikket mod Sverige, hvor man i mange 
år har arbejdet med T-virke i praksis. Der findes (1111965) 

291 forhandlere og 459 autoriserede sorterere. Merprisen 
for T-virke er 3 kr/ kM for T-I00 og l kr/ kbf for T-70. 
Der blev i 1955 vedtaget en lov om anvendels·e af T-virke, 
der foreskl'iver, at T-mærket træ skal anvendes overalt , også 
i husbygninger, hvor de bærende konshuktioner skal god
kendes af det offen.tlige. 

Hvorledes man rent praktisk vil anvende et styrkesorte
ringsreglement i Danmark, er endnu ikke klart. Om man vil 
uddanne sorterere, der knyttes til en eller flere forhandlere, 
om man vil have sorterere for bestemte storområder, eller 
om man vil lave styrkecentraler, der som mellemled er skudt 
ind mellem savværk og trælasthandler, vides ikke. Den sidste 
mulighed kunne tænkes effektueret i forbindelse med kom
mende storsavværker, vel specielt egnet for maskinel sor
tering. Et er dog nu sikkert, - der kræves specialuddannet 
personale. Spørgsmålene melder sig straks: Ville man anven
de T-virke hvis det fandtes? Ville anvendelse af T-virke 
kunne betale sig? 

Ved en bedre viden om det træ man anvender, kan der 
spares træ, men hertil kommer at T-mæ rket træ er dyrere. 
Hvad vejer tungest? En vurdering må bero på undersøgelse 
af konstruktioner, der er udført af henholdsvis T-virke og 
usorteret træ. 

De stadig større konstruktioner vil ikke, da trækonstruk
tioner er lette i forhold til bæreevnen, fris,te til at anvende 
substituerende materialer, såfremt træet har nøjere define
rede styrkeegenskaber, med anvendelse af hvilke konstruk
tøren vil kunne spare materiale, der rigeligt vil kunne op
veje merudgiften til T-virke. 

Maskinsortering har ikke tidligere været anvendt i Norden, 



INGEN KAN HAMLE OP MED 

International 6 eyl. 75 HK dieselmotor. Di
rekte start fra førersædet. 1 trins torque con
verter sikrer levering af den nødvendige kraft 
- muliggør det nye hurtige hydrauliske skift 
- fremad og bak. 60" bælteafstand 16" sko. 
Hydrauliske bæltestrammere. 

International 6 eyl. 160 HK dieselmotor. 
Direkte start fra førersædet. 1 trins torque 
converter. Transmission med hydraulisk skift 
til 4 frem og 4 bak områder. 74" bælteaf
stand 22" sko. Planetgearstyring uden kob
linger. pianetnedgearing i ·sidetransmissio
neme. 

International 6 cyf.230 HK dieselmotor. 
Direkte start fra førersædet. 1 trins torque 
converter. Transmission med hydralisk skift 
tif 4 frem og 4 bak områder. 80" bælteaf
stand 24" sko", Planetgearstyring uden kob
linger. Konstant træk på bælterne under drej
ningerne. Hydrauliske bælt.strammere. 
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HORSENS KØBENHAVN 

TO-gB 

Muldvarpen, naturens gravemaskine kan De vist ikke 
dressere til at arbejde for Dem - men International 
Harvesters alsidige entreprenørmaskiner lystrer Dem 
øjeblikkelig. En IH bulldozer eller bullgrader løser Deres 
jordopgaver f Ja det øjeblik De sætter starteren til . Ingen 
tidsspilde ved forvarmning, de kører med det samme 
og hele dagen. Forlang venligst prospekt og katalog 
materiale og overbevis Dem ved en demonstration 
om at ingen kan hamle op med disse bladmaskiner. 

R I N G E RINGSTED ARHUSC 



Her er den! 

Den mest koncentrerede, 
faste kvælstofgødning. 

Granuleret, 
god strøbarhed, 
velegnet og ideel 
til skovgødskning. 

TRAK-TRUK 
RIGTIG i mere end en forstandl 

Gør Deres almindelige trak .. 
tor til en effektiv gaffel
truck paa faa minutter •.•• 

RIGTIG i kapacitet 
Løfteevne, standard: 1000 kg. 
Løftehøjde, standard : 1,80 m. 

RIGTIG i konstruktion 
Lynhurtig og let at til- og frakoble , 
enhver traktor med 3-pkt. ophæng. 
Enkel betjening fra fø rersædet! Regu
lerbar hældningsvinkel, saa vægten lig
ger »fast« - aut. opretning ved aflæs
ning. Kom og se den demonstreret. 

RIGTIG i pris. 

Standard 

KR. 2800,· 
excl. oms. 

s C AASUM PR. AGEDRUP TLF. ODENSE (09) 136200 
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og der vides da intet om egnetheden på markedet. Imidlertid 
er det tanken i første omgang at knytte maskinen til en 
bestemt industri, nemlig fremstillingen af laminerede lim
trækonstruktioner. Det er en industri, der takket være den 
kolossale udvikling af lime og limteknik er expanderet vold
somt i de seneste år. Denne store udbredelse har været fulgt 
af et stadigt stigende antal skader. Konstruktioner, der af 
mangel på fagkundskab, udstyr og kendskab til materialer 
er styrtet sammen, har stillet myndighederne skeptisk over
for sikkerhedsmargin'en i lamineret limtræ. Da laminerede 
bjælkers styrke er meget afhængig af de yderste lameller 
på træksiden, er det af størs·te vigtighed, at der ved opbyg
ningen tages skyldigt hensyn til denne side. 

Her vil styrkesortering,smaskinen være på sin plads, idet 
dens mulighed for med større nøjagtighed at angive et 
brædts styrke, vil give mulighed for at placere brædtet i 
bjælken, hvor dets styrke netop udnyttes. Man kan tænke 
sig maskinen placeret mellem tykkelseshøvlen og limpåfø
ringsmaskinen. Den maskinelle styrkesortering vil kunne 
understøtte og øge udviklingen af laminerede limtrækon
struktioner. 

10.0 Konsekvenser for skoven. 
Træindustriens stigende krav tilråstoffets kvalitet og 

ensartethed rettes bagud til skoven. For industrien gælder 
det om at producere de produkter forbrugerne vil have, og 
i en kvalitet som gør varen konkurrencedygtig. Ønsket er da 
at nå en større ensartethed i råvaren på et højere kvalitets
niveau, idet dette ville bedre den tekniske udnyttelse. Skov
dyrkeren må derfor direkte have kvalitet for øje og ikke blot 
kubikmetre, som tendensen ofte har været. Spørgsmålet er 
nu, ud fra hvilke kriterier skovdyrkeren skal bedømme si
tuationen. 

For at give skovdyrkeren de bedste kort på hånden, må 
der mellem skov og savværk etableres et sæt kvalitetssorte
ringsregler, der bygger på de karakteristika, der er bestem-
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mende for råstoffets anvendelser i industrien, og sådanne 
regler må nøje korrespondere med regler for den savskårne 
vare. Skovdyrkeren må så, ud fra kravene til det råstof han 
skal producere, vælge de efter hans forhold egnede træarter 
og dyrkningsmetoder. 

Trævækst kan modificeres på to forskellige måder, nemlig 
ved behandling og gennem genetiske forhold. 

Tætte plantninger vil give bedre oprensning, mindre ten
dens til grovgrenethed og mindre afsmalning. De to første 
faktorer giver mindre knastmængde og den tredie et godt 
skæreudbytte. De tætte bestande betyder dyrere kulturer og 
en længere årrække inden ønskede diametre opnås, hvilket 
vil sige, at når blot kvalitet betragtes, er tætte bestande gode, 
mens når økonomien kommer ind i billedet - forrentning af 
en investering - , må der nødvendigvis hældes til større m 3_ 

produktion på kortere tid. Skovdyrkeren er nødt til at handle 
ud fra dagens priser og visse antagelser om prisændringer, 
og, som det senere nævnes, er priserne ikke lagt an på be
taling for kvalitet. 

Opkvistning kan direkte bedre kvaliteten. Jordbearbejd
ning og gødskning vil kunne betyde god kulturstart, hindre 
stagnationsperioder i træets unge liv og betyde en konti
nuitet i væksten. Gennem proveniensvalget har dyrkeren 
mulighed for at finde finkvistede og ikke for hurtigt vok
sende typer, hvilket betyder meget for vedkvaliteten . 

Råtræplejen er jo strengt taget ikke en faktor, der kan 
forbedre en allerede existerende vedkvalitet, men den er i 
høj grad med til at bevare den tilstedeværende kvalitet. Her 
må der sættes hårdt ind, idet det jo er utilgiveligt på uger 
at ødelægge kvalitetstræ, som skoven har været 40, 70 eller 
100 år om at producere. Også vedplejen ved oplagring i in
dustrien må nøje passes og fejl ved tørring elimineres. 

På det genetiske område er der ligeledes muligheder, og 
store landvindinger ventes vedrørende træernes arvelige for
hold med hensyn til vækst og vedkvalitet. Idag arbejdes der 
herhjemme med frøplukning af kendte træer, formindskelse 
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af variationen ved selektiv avl, anvendelse af hybrider, der 
har bevaret forældrenes gode og elimineret de dårlige egen
skaber, og anvendelse af stiklinger. 

Skovdyrkeren har mange strenge at spille på, når han 
skal finde de arter og metoder, der giver mulighed for at 
producere bedst mulig kvalitet i størst muligt omfang. Visse 
antagelser om slutanvendelser må dog gøres forud . Skov
bruget må prøve og prøve igen. 

Får skovdyrkeren betaling for sine anstrengelser for at 
give indusi:rien hvad den ønsker? Styrkesorteringen, visuel 
som masklinel , lover en material,ebesparelse, en .bedre kon
kurrenceevne, og en dermed følgende extrafortjeneste. Den
ne extrafortjeneste må også komme skoven tilgode, i form 
af højere priser på råstoffet, for det må da være helt klart, 
at vil industrien have kvalitet, må den også betale derfor. 

Alt hvad der kan virke for en forøget betalingsevne må 
tages i regning, idet manglende betalingsevne vil trykke 
prisen i det enkelte forædlingsled, og skoven kan som sid
ste led ikke lade »sorteper« gå videre. 

Ovenfor nævntes det, at hvis træindustrien får kvalitets
varer må den også betale derfor, men vort nuværende pris
system tilgodeser ikke sådanne forhold, eller i hvert tilfælde 
kun delvis. To partier tømmer, med midtdiametre på f.ex . 
25 cm, betales med samme mS-pris (samme knastkvotient 
og rethed forudsat), uanset at det ene kan have vokset på 
en dårlig hedelokalitet og det andet på en hedre fynsk. Den 
kvalitetsforskel, der ifig. tid!. afsnit er til fordel for hede
granen betales ikke. For at kunne klare disse prisspørgs
mål må vort prissystem ændres. For andre råstoffer end 
konstruktionstræ må der tages andre hensyn, men kvalitet 
m:'l hetales , hvis den forlanges. 

11.0 Slutning. 
Træ er et uovertruffet byggemateriale til næsten aJle for

mål, og alt hvad der formodes at kunne bidrage til en bedre 
udnyttelse af træ som konstruktionsmateriale, og til en for-
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øgeIse af mulighederne for dets anvendelse, bør undersøges 
og evt. udnyttes, og s,tyrkesorteringen er så afgjort en af 
disse muligheder. 

Rationaliseringen af trækonstruktioner er en af betingel
serne fo'r, at træ kan forblive konkurrencedygtigt med an
dre byggematerialer. Denne konkurrence er hård, og det er 
afgørende for konkurrenceforholdet, i hvilken grad vi evner 
at modernisere konstruktionstræet som et industriprodukt, 
og frembyde det på markedet i en sådan form, at det vil 
kunne passe ind i byggevirksomhedens stadigt stigende in
dustrialisering (SKJELMERUD 1964). Denne proces er irre
versibel og vil forblive som en betingelse for, at træ kan 
overleve som byggemateriale (FAO 1964). 
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ZIER, L.: Werkzeugskunde fUr die Waldarbeit. 2., liberarb. Aufl. 
Mlinchen 1965.136 s. ill. [1966-329J. 
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LITTERATUR 
M. PRODAN: »Holzmesslehre«. (I. D. SauerHinders Verlag, 1965). 

Dette værk - en videreførelse af samme forfatters »Messung 
der Waldbestande« (1951) - er uden tvivl en af de bedste hånd
bøger, der findes inden for træmålingslæren. Man frist'es til at 
sige den bedste. 

Det er en håndbog - - alt for omfattende som lærebog betragtet 
(644 sider, 886 litterære henvisninger). Systematikken er god, 
fremstillingen koncentreret og overskuelig. Der er sagregister 
samt fortegnelse over forfatternavne med angivelse af de si,der, 
hvor de pågældende forfattere er nævnt. Det er med andre ord 
en bog, der trods sit betydelige omfang synes gennemarbejdet 
også i deta.i!len. 

Det må endvidere fremhæves, at littera1urudvalget spænder 
vidt. Naturligvis er tysk litteratur rigt repræsenteret, men også 
andre landes litteratur synes refereret i rimeligt omfang (USA, 
England, Frankrig, Skandinavien, Østlandene m.v.). 

Der er ingen tvivl om, at bogen for fagfolk i 'Snæver forstand er 
pengene værd (ca. 174 kr.). Mange publ.ikationer, som det er 
tidsrøvende at eftersøge i ti,dsskrifter o.a. periodica, ville uden 
tvivl synke ned i glemsel, hvis de ikke var refereret i håndbogs
litteraturen. Men og,så for DST's læsere i videre forstand har 
bogen formentlig interesse. Med nogle få eksempler kan antydes 
et par emner, der muligvis vil interessere: 

S. 6-10 findes detaillerede omsætningstabeller mellem måle
systemer - - også omfattende bl.a. japanske og russiske måle
enheder. 

Opmåling og sortering af salgsmasser efter tysk praksis er 
omtalt s. 11-18 og s. 358-361. 

S. 19 ff. finder man oplysning om grundfladebestemmelse, her
under omtale af omkredsbåndet (s. 20), der anbefales Lil nøj
agtige målinger (fire litteraturhenv.isninger). 

Blader man frem til bogens midte, finder man bl.a. en rede
gørelse for relaskopets anvendelsesmulighed (s. 310-357). 

Senere (s. 398-414) følger et afsnit om fotogrammelriens 
anvendelighed. 

Sidste afsnit handler om tilvækstbestemmelse (s. 415-605) 
- - et særdeles udførligt og velskrevet afsnit. Som eksempel på 
udførligheden kan nævnes beskrivelsen af skader, opstået i for
bindelse med anvendelse af tilvækstboret (s. 457-458, tre foto
grafiske illustrationer). Som konsekvens anbefales tilbageholden-
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hed med anvendelse af tilvækstbor samt en effektiv lukning af 
borehullerne. 

HAH 

RUDOLF HUNDT: »Die Bergwiesen des Harzes, Thiiringer Waldes 
und Erzgebirges« (PFLANZENSOZIOLOGlE, Eine Reihe 
vegetationskundlicher Gebietsmonographien, bd. 14, VEB 
Gustav Fischer Verlag, J ena, 1964). 284 sider, 54 tabeller, 
28 figurer. 

Bogen er tilsendt DST til anmeMelse . Som titlen angiver, -inde
holder den i alt væsentligt plante sociologiske beskrivelser af 
nogle engtyper i mellemeuropæiske bjergegne. Skovvegetation er 
kun sporadisk omtalt (f. ek.s. s. 248-49). I forstlig henseende har 
det dng interesse ·at bemærke, at botanikere - også indenfor an
dre jordbrugsområder end netop skovbrug - søger at finde re
lationer mellem den naturlige vegetation og jordens ydeevne un
der rationel benyttelse. I tabel 54 finder man således oplysnin
ger om størrelsen af høudbyttet set i relation til det naturlige 
plantesamfund samt udnyttelsen.s intensitet. 

HAH 

HERBERT BucKsCH: Holz-Worlerbuch . Dictionary ol Wood and 
Woodworking Practice. Bd. II. English-Deutsch. 1966. 536 s. 
Indbd. 62 DM. uindbd. 58 DM. Bogforlag Gmbh. Wiesbaden 
- Berlin. 

I Dansk Skovforenings Tds., hf t. 6, 1966, anmeldtes »Bd. I. 
Deutsch-Englis.h« af dette ordbogsværk. Allere·de nu er ·bd. II 
udkommet, og denne nyHige ordbog - på engelsk-tysk - er der
med færdigudgivet. Bd. Il er omfangsrigere end bd. I, idet den 
indeholder 75 flere sider. Den indeholder over 23.000 ord høren
de under begreberne: Træ, træredskaber, træudnyttelseog træ
forarbejdning såvel som materialekarakterisering samt de for
skellige anvendelsesområder. Ordbogen omfatter således ordfor
rådene lige fra >>-træet i skoven« til de færdig'forarbejdede 
træprodukter. - Ordforklaringen er li.ge som i bind I særdeles 
omhyggelig for mange af specialordene, idet der ofte anvendes 
10-20 linier på at give den rigtige forklaring af enkeltordene. 



SIDEN 18g6 

HJORTSØS PLANTESKOLE 
SVEBØLLE 

Telf. Viskinge 20 ol< & 40 

Skov-, læ-, og hækplanter 

Forlang prisliste 
Planteskolen er tilsluttet Herkomstkontrollen 

med skovfrø og -planter. 

Alle arter 

skovplanter 
i prima kvalitet 

Forlang venligst tilbud! 
Tilsluttet Herkomstkontrollen med skovfrø og 
planter. 

Geisler-Niel~en PLANTESKOLE 

LØSNING. TELF. 101 

E. Graven's Planteskole 
Hansted pr. Horsens 

Tlf. Hansted 46 

Skov-, Læ- og Hækplanter samt 
Planter til Vildtremiser 

Planteskolen er tilsluttet Herkomstkontrollen 
med Skovfrø- og planter 

RØDEKRO TELEFON 61933-

Asger M. Jensens Planteskole 
Holmstrup St. . Tlf. Bellinge 94 -194 

Bec:lsfe Inc:lkøbssfec:l lor 

Plantesko/earlikler 

Stort udvalg i Planter til Skov og Hegn 

Forlang Tilbud I 

Skov-, hæk- og læplanter 

Nærmere tilbud om pris og proveniens 
på forlangende 

J. BONDEs PLANTESKOLE 

DANMARK 

Telefon 107 J elling 

Skovplantør 
i bedste provenienser 

prima kvaliteter 

et righoldigt sortiment 

store og smll partier. 

Skovfrøet leveres af Statsskovenes Planteavlsstation. Planteskolerne og salgskontoret er 
tiWuttet HerkoIOStkontrollen med skovfrø og -planter. Vi giver Dem gerne et tilbud på 

Deres forbrug skriftligt eller ved besøg. 



SKILTE 
Alle typer skilte til afmærkning, vejledning og forbud, leveres i 
ovnlakeret eller reflekterende aluminiumsplade. Tilsvarende 
varmgalvaniserede rørstandere med støtteflader for nedgrav
ning. 

~ 

Specielle skilte efter opgave. 

~ 

25 års leverandør til stat og kommune. 

FORZA-FLEX 

(Ol) 5090 70 

Bjørnbaksvej 29 
Kastrup 

Skovværktøj lover 25 ~r 

(Ol) 50 90 70 

Skovværktøj 
Tr~d og 

tr~dfletnlng 

Fortan, katalo, 

Spec/alværktø} 
efter opgave 

Indhent tilbud 

J. AUGSBURG 
(Oluf C. H ..... n·. eftf.) 

BROGADE 5 • KØGE 

Telefon 2500 




